

Ba Tơ, ngày 27 tháng 8 năm 2014

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện đề án "Tuyên truyền, giáo dục, đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020" năm 2014

Căn cứ Kế hoạch số 749/KH-SVHTTDL ngày 02/7/2014 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về triển khai thực hiện đề án "Tuyên truyền, giáo dục, đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020" năm 2014, Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ ban hành kế hoạch thực hiện đề án "Tuyên truyền, giáo dục, đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020" (sau đây gọi tắt là Đề án) năm 2014 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thiết thực, phù hợp, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các tầng lớp nhân dân đối với việc giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình, góp phần xây dựng gia đình thật sự là tổ ấm của mỗi người, là tê bào lành mạnh của xã hội, đóng góp tích cực xây dựng gia đình thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Đẩy mạnh thực hiện xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc; kinh tế phát triển, xóa bỏ hủ tục, tập quán lạc hậu, phòng, chống tệ nạn xã hội và phòng chống bạo lực gia đình.

- Thực hiện công tác triển khai Đề án năm 2014 nhằm đẩy mạnh việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, duy trì và phát triển nâng cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn hoá, thôn, tổ dân phố văn hoá, đơn vị đạt chuẩn văn hoá.

2. Yêu cầu

Triển khai các hoạt động thuộc Đề án năm 2014 phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực và đúng với quy định.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng gia đình Việt Nam phát triển bền vững; tập trung tuyên truyền Chỉ thị 49/CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về gia đình trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất

nước; Luật hôn nhân gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 04/9/2013 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về đẩy mạnh xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, giáo dục cho các gia đình, các thành viên trong gia đình về cách thức xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, phát triển bền vững, đặc biệt là đối với việc giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức lối sống, cách ứng xử trong gia đình; nêu gương người tốt, việc tốt, những mô hình gia đình văn hóa tiêu biểu.

2. Hình thức

- Thông qua Đài Truyền thanh – Phát lại truyền hình huyện và đài truyền thanh xã để phổ biến rộng rãi các nội dung thuộc Đề án; phát nhiều tin, bài nêu gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến về gia đình có truyền thống văn hóa, gia đình hạnh phúc, gia đình làm kinh tế giỏi, gia đình hiếu học...

- Tuyên truyền bằng các phương tiện thông tin như: Băng rôn, khẩu hiệu, xe thông tin lưu động, tổ chức các hoạt động truyền thông qua những buổi biểu diễn văn nghệ, buổi họp, sinh hoạt thôn, tổ dân phố.

- Phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể... đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

3. Thời gian:

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung ở mục 1 từ nay đến hết năm 2014.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

Tổ chức phổ biến tuyên truyền, vận động hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp nâng cao nhận thức và tích cực tham gia thực hiện Phong trào "Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc". Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức thông tin, tuyên truyền, giáo dục các hội viên và nhân dân chấp hành Luật phòng, chống bạo lực gia đình. Thực hiện cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch".

2. Huyện đoàn

Tổ chức tuyên truyền quán triệt cho đoàn viên thanh niên về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về xây dựng gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

3. Hội Nông dân huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục cho hội viên, nông dân cách thức xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, phát triển bền vững gắn với nội dung phong trào "Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi, xây dựng gia đình nông dân văn hóa".

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình và xây dựng các mô hình gia đình văn hóa tiêu biểu, phòng chống bạo lực gia đình.

- Cung cấp các thông tin, các gia đình tiêu biểu, gương người tốt việc tốt và điển hình trong xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc để phóng viên đưa tin, viết bài tuyên truyền.

- Lồng ghép các nội dung của Đề án với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa ở cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện xe thông tin lưu động, băng rôn, khẩu hiệu, áp phích nội dung về đạo đức, lối sống trong gia đình trên các trục đường chính, khu tập trung đông dân cư...

- Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình tại địa phương.

5. Đài Truyền thanh – Phát lại truyền hình huyện

Phổ biến rộng rãi các nội dung thuộc Đề án; phát nhiều tin, bài nêu gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến về gia đình có truyền thống văn hóa, gia đình hạnh phúc, gia đình làm kinh tế giỏi, gia đình hiếu học...

6. Phòng Tư pháp huyện

Phổ biến, triển khai các văn bản pháp quy về gia đình, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới; tổ chức hướng dẫn công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định của pháp luật.

7. Ban biên tập Trang thông tin điện tử huyện

Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện đăng tải Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới; tổ chức hướng dẫn công tác hòa giải ở cơ sở lên Trang thông tin điện tử huyện.

8. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Bố trí kinh phí thực hiện và chỉ đạo các cơ quan, ban ngành liên quan triển khai kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Tổ chức lồng ghép nội dung sinh hoạt thôn, tổ dân phố văn hóa vào nội dung sinh hoạt giáo dục, đạo đức lối sống trong gia đình, thực hiện lồng ghép nội dung vào tiêu chí xét gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố văn hóa; xây dựng gia đình văn hóa, vợ chồng bình đẳng, tôn trọng nhau, nuôi con khoẻ, dạy con ngoan, có tinh thần đoàn kết tương trợ lẫn nhau trong cộng đồng dân cư nơi mình sinh sống.

- Đẩy mạnh, đổi mới và đa dạng hóa hoạt động truyền thông, tăng cường giáo dục đến từng hộ gia đình về pháp luật, chính sách có liên quan đến vấn đề xây dựng gia đình, đặc biệt là việc giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức lối sống,

cách ứng xử trong gia đình; thường xuyên nêu gương người tốt việc tốt, phê phán những biểu hiện không lành mạnh ảnh hưởng đến cuộc sống gia đình trong các cuộc họp ở thôn, tổ dân phố.

- Bổ sung một số nội dung quy định vào trong hương ước, quy ước về thực hiện công tác giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; lồng ghép triển khai các hoạt động tại thôn, tổ dân phố, vận động nhân dân thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” ở cơ sở.

7. Thực hiện chế độ báo cáo

Báo cáo công tác thực hiện các hoạt động thuộc “Đề án Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình” năm 2014 theo quý, năm gửi UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp và báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các hoạt động thuộc “Đề án Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình” năm 2014 đề nghị các cơ quan, ban ngành, hội đoàn thể liên quan căn cứ kế hoạch này triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Sở VH, TT&DL tỉnh;
- TT HĐND huyện;
- Ban Tuyên giáo HU;
- CT, PCT(vx)UBND huyện;
- Hội LHPN, Nông dân huyện;
- Huyện đoàn Ba Tơ;
- Đài TT-PLTH huyện;
- Các phòng: VH&TT, Tư pháp huyện;
- BBT Trang thông tin điện tử huyện;
- C, PVP (vx) HĐND&UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;

-Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Néo

